1 / 1

上田市 プレスリリース

令和 8 年 1 月 22 日

報道機関 各位

メルシャン株式会社は、日本ワインの原料用ブドウにおける各産地活動を支援するため、今回で 8 年目とな

るドネーション企画「日本ワインの未来を応援しよう！」を、令和 7 年 9 月 1 日から 11 月 30 日まで実施

し、対象となる日本ワインの売り上げ 1 本につき 10 円、合計 1,252,000 円を、自社管理畑・契約栽培畑のあ

る山梨県・長野県・福島県・秋田県の各機関や行政に贈呈しています。

シャトー・メルシャン椀子ワイナリーがある上田市に対しても、メルシャン含むキリングループとの包括連

携協定に基づき、ワイン産業振興を軸にした地域活性化に関する事業推進のための支援金が贈呈されます。つ

いては、この支援金の贈呈式と今後の上田市産業振興に向けた懇談会を開催しますので、当日、取材方よろし

くお願いいたします。

なお、本市は、地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）を推進しており、これまでに多数の企業から寄附

をいただき、各種事業に活用しています。今回の支援金に関しても、〈文化・交流・連携コース〉「上田市シテ

ィプロモーション推進事業」において活用いたします。

 １ 日 時  令和８年１月２８日（水） 午前１０時３０分～

 ２ 場 所  上田市役所（本庁）４階 第１応接室

 ３ 出席者

  メルシャン（株） シャトー・メルシャン事業本部

副本部長 小林 弘憲 様

製造部長 勝野 泰朗 様

製造部 長野ワイナリーグループ 椀子ワイナリー長 岡村 敦 様

上田市 土屋市長、小相澤副市長、小林文化スポーツ観光部長、翠川丸子地域自治センター長 ほか

※本動画・画像使用等に関するお問い合わせは、下記担当までご連絡ください。

メルシャン（株）より上田市のワイン産業振興に向けた

ドネーション企画支援金礼状贈呈式及び懇談会を行います。

本件に関する問合せ先

上田市 観光シティプロモーション課

課長 宮沢（担当者 係長 清水）

℡ 0268-23-5408＜直通＞
上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs未来都市」です。

ワイン VR 動画